
 diário oficial Nº 34.602  105 Quarta-feira, 02 DE JUNHO DE 2021

plinar e Sindicância, constituída por meio da PORTARIA n.º 3.557/2020-
MP/PGJ, de 14/12/2020, publicada no D.O.E. de 18/12/2020, composta 
pelos servidores estáveis CARLOS VINICIUS REIS DOS SANTOS (Presiden-
te), JOSÉ VENICIUS FRANCO DE OLIVEIRA e JOEL CARLOS DE OLIVEIRA 
ASSUNÇÃO (Membros), para atuarem no processo.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. 
Belém, 31 de maio de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0174/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 
4031/2021, em 19/3/2021;
CONSIDERANDO os termos da decisão proferida pela Subprocuradoria-Ge-
ral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, às fls. 14;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de irregularida-
des no serviço público, conforme prescrito no art. 199 da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar, objetivando apurar even-
tuais irregularidades praticadas pelo servidor registrado sob a Matrícula n.º 
999.987, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, por infração, em 
tese, ao disposto no art. 177, inciso XVI, da Lei Estadual n.º 5.810/94.
II - DESIGNAR a Comissão Permanente de Processo Administrativo Disci-
plinar e Sindicância, constituída por meio da PORTARIA n.º 3.557/2020-
MP/PGJ, de 14/12/2020, publicada no D.O.E. de 18/12/2020, composta 
pelos servidores estáveis CARLOS VINICIUS REIS DOS SANTOS (Presiden-
te), JOSÉ VENICIUS FRANCO DE OLIVEIRA e JOEL CARLOS DE OLIVEIRA 
ASSUNÇÃO (Membros), para atuarem no processo.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. 
Belém, 31 de maio de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 1358/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
6574/2021, em 14/05/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MÔNICA CRISTINA GONÇALVES MELO DA 
ROCHA para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Promotora 
Auxiliar do Centro de Apoio Operacional Cível, a contar de 17/05/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 31 de maio de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 662455
Extrato da PORTARIA nº 031/2021 – Procedimento Preparatório 
nº 000360-151/2020.
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 6º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA DO 
PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. ALDO DE 
OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE, torna pública a instauração do Procedimen-
to Preparatório nº 000360-151/2020 que se encontra à disposição na sede 
do Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, 
nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração: 031/2021-MP/6ºPJDPPMA
Objeto: Apurar suposto acúmulo indevido de cargos públicos na Assem-
bleia legislativa do Estado e na Prefeitura Municipal de Ananindeua por 
parte de Thayse Hage Gomes Machado.
Promotor de Justiça: ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE
Promotoria de Justiça: 6º cargo da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Belém.

Protocolo: 662607
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
A Promotora de Justiça titular do 3º Cargo da Promotoria de Justiça da 
Infância e Juventude de Ananindeua, com fundamento no art. 54, VI e § 
3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI da Resolução nº 
023/2007 do CNMP de 17/09/2006, torna pública a instauração do Pro-
cedimento Administrativo abaixo listado, que se encontra em trâmite na 
Promotoria de Justiça de Ananindeua, com sede na Rodovia BR 316, Km 
08, s/n, Centro, Ananindeua, Pará.
PORTARIA N.010/2021-MP/3ªPJIJ
PROCEDIMENTO ADMINSITRATIVO N.º 000074-450/2021
OBJETO: Apurar suposta situação de risco vivenciada pelo adolescente W. J. O. S.

Protocolo: 662599
3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BENEVIDES
EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO 
PREPARATÓRIO
O Promotor de Justiça Titular do 3º Cargo da Promotoria de Justiça Cível 
de Benevides, Dr. Laercio Guilhermino de Abreu torna pública a instaura-
ção do Procedimento Preparatório nº 001070-036/2020, que se encontra à 
disposição no Ministério Público de Benevides, situada à Av. Nações Unidas, 
nº 70, Bairro Centro, Município de Benevides, Pará, Fone: (91) 3724-1408.
PORTARIA de Instauração nº 004/2021-3ªPJB
Data da Instauração: 04/03/2021
Objeto: Apuração de ato de improbidade administrativa decorrente de des-
cumprimento de Termo de Ajustamento de Gestão, por parte do então Prefei-
to Municipal de Benevides, que firmou o citado instrumento junto ao TCM/PA.
Promotoria De Justiça: 3ª Promotoria de Justiça de Benevides
Promotor de Justiça: Dr. Laércio Guilhermino de Abreu

Protocolo: 662604

PORTARIA N° 014/2021-MP/3ªPJSIP
Extrato da PORTARIA de Instauração do Procedimento Administrativo
Nº 14/2021-MP/3ªPJSIP
A 3ª Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará torna público a instau-
ração do Procedimento Administrativo nº 14/2021-MP/3ªPJSIP, que en-
contra-se à disposição na Rua Valentim José Ferreira,1325, bairro Nova 
Brasília, Santa Isabel do Pará.
Procedimento Administrativo: Nº 14/2021-MP/3ªPJSIP
Data da Instauração: 25 de maio de 2021.
Instaurante: 3° Cargo da Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará
Membro do MPPA: Lilian Nunes e Nunes - 3ª Promotora de Justiça Titular
Objeto: visa garantir o atendimento de saúde e educação aos moradores 
da Comunidade Jacarequara.
Referência: SIMP 000221-094/2020.
Santa Izabel do Pará(PA), 1º de junho de 2021.

Protocolo: 662620
Extrato da PORTARIA Nº 011/2021-MP/PJBN
O Promotor de Justiça de Brasil Novo, com fundamento no art. 54, VI 
e §3º, da Lei Complementar nº 057/2006 e no Art. 4º, Inc. VI, da Re-
solução nº 023 – CNMP, de 17/09/2007, e na Resolução Nº 010/2011-
CPJ, de 30/06/2011, torna pública a instauração do INQUÉRITO CIVIL Nº 
011/2021-MP/PJBN, registrado no SIMP Nº 000231-093/2019, que se en-
contra à disposição na Promotoria de Justiça de Brasil Novo, situada na Rua 
do Comércio, Nº 1136, Bairro Centro, CEP: 68.148-000, município de Bra-
sil Novo/PA, telefone (93) 3514-1102, e-mail: mpbrasilnovo@mppa.mp.br.
PORTARIA nº 011/2021-MP/PJBN
Requerente: Ministério Público do Estado do Pará; Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente de Brasil Novo - SEMMA;
Requerido: Sérgio Portugal Mendes;
Assunto: Inquérito Civil autuado nesta Promotoria de Justiça com objetivo de 
acompanhar os possíveis danos ambientais oriundos da construção de poço ar-
tesiano no bairro Daniel de Freitas, em Brasil Novo, sem a licença de outorga.
Brasil Novo/PA, 01 de junho de 2021.
DIRK COSTA DE MATTOS JUNIOR – Promotor de Justiça

Protocolo: 662616
AVISO N° 12/2021-CSMP/MPPA
Faço público, a quem interessar possa que a 6ª Sessão Ordinária do Conse-
lho Superior será híbrida (on-line e presencial), realizar-se-á no dia 09 de 
junho de 2021, às 9h, no site www.mppa.mp.br e no Plenário “Procurador 
de Justiça Octávio Proença de Moraes”, quarto andar do Edifício-Sede do 
Ministério Público do Estado do Pará, situado à Rua João Diogo, nº 100, 
Bairro da Cidade Velha, nesta cidade, para apreciação da pauta a seguir:
ITENS DA PAUTA:
1.Apreciação da Ata da 4ª Sessão Ordinária on-line, realizada em 16/04/2021.
2.Julgamento de Certames:
2.1. Julgamento de remoção na 1ª Entrância, para o cargo de PJ de Ruró-
polis, Edital n.º 14/2021, Gedoc n.º 107.731/2021.
2.2. Julgamento de remoção na 1ª Entrância, para o cargo de PJ de Bagre, 
Edital n.º 15/2021, Gedoc n.º 107.723/2021.
2.3. Julgamento de remoção na 1ª Entrância, para o cargo de PJ de São 
Domingos do Araguaia, Edital n.º 16/2021, Gedoc n.º 107.732/2021.
2.4. Julgamento de remoção na 1ª Entrância, para o cargo de PJ de Salva-
terra, Edital n.º 17/2021, Gedoc n.º 107.724/2021.
2.5. Julgamento de remoção na 1ª Entrância, para o cargo de 2º PJ de 
Almeirim, Edital n.º 18/2021, Gedoc n.º 107.734/2021.
3.Julgamento de Processos:
3.1. Processos de Relatoria do Conselheiro MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES:
3.1.1. Processo nº 000118-804/2015 - SIGILOSO
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Município de Vitória do Xingu
Origem: 5º PJ de Direitos Constitucionais Fundamentais de Altamira
Assunto: Apurar possíveis atos de improbidade e dano ao erário no Municí-
pio de Vitória do Xingu, decorrente de procedimento licitatório.
3.2. Processos de Relatoria da Conselheira maria do socorro martins carvalho mendo:
3.2.1. Processo nº 006667-030/2018 - SIGILOSO
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Centro de Referência Especializado de Assistência Social (CREAS)
Origem: 6º PJ de Parauapebas
Assunto: Apurar se idoso foi vítima de negligência por parte de seus filhos
3.2.2. Processo nº 000253-151/2014 -  Retirado de pauta do 5º Plenário 
Virtual, pela Conselheira Relatora
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Izabela Jatene de Souza, Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Origem: 4º PJ de Defesa do Patrimônio Público e Moralidade Administrativa
Assunto: Inquérito civil instaurado em face da sra. Izabela Jatene de Sou-
za, então coordenadora do PROPAZ, e do sr. Nilo Emanuel Rendeiro de 
Noronha, Subsecretário de Administração Tributária do Estado do Pará, 
com base em ligação telefônica interceptada, onde a primeira solicita ao 
segundo a lista das 300 maiores empresas do estado do Pará para ‘’pegar 
um dinheirinho delas”
3.3. Processos de Relatoria da Conselheira ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
3.3.1. Processo nº 000210-116/2013- Retirado de pauta do 5º Plenário 
Virtual, pelo Conselheiro Nelson Medrado
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Servidores da SEFA
Origem: 6º PJ de Defesa do Patrimônio Público e Moralidade Administrativa
Assunto: Apurar possíveis atos de improbidade administrativa supos-
tamente cometidos pelos requeridos, alvo da ação penal processo n.º 
0003085-37.2013.8.14.0401.
3.4. Processos de Relatoria do Conselheiro NELSON PEREIRA MEDRADO
3.4.1. Processo nº 000119-086/2021- Retirado de pauta da 5ª Sessão Or-
dinária, pelo Corregedor-Geral do MPPA
Relator: NELSON PEREIRA MEDRADO


